
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  109 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E MESSA IN SICUREZZA 

EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA COMUNALE. CUP: J99E19000460001 

CIG: 80554217B2. DETERMINA A CONTRATTARE. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno SETTE  del mese di OTTOBRE  dell’anno DUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 10 giugno 2019 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata variazione al Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

• Atteso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31 luglio 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata ulteriore variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 02 ottobre 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,  si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di: “Progetto realizzazione opere di adeguamento igienico sanitari e di messa in sicurezza 
scuola elementare di Villette”, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Falciola Franco di Domodossola 
(VB), comportante una spesa complessiva pari ad euro 50.000,00; 



• Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui alla presente; 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

• Precisato quindi che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di: “Progetto realizzazione opere di 
adeguamento igienico sanitari e di messa in sicurezza scuola elementare di Villette”; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento a corpo dei lavori di cui sopra; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto di tutte le condizioni già previste dalla 
legislazione vigente; 

- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto sarà effettuata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

- saranno invitate alla gara d’appalto n. 3 ditte specializzate nel settore; 

• Evidenziato che l’aggiudicazione sarà effettuata mediante il sistema del massimo ribasso 
percentuale da applicare all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
suindicato codice contratti; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale per le Spese in Economia, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 10 del 10 maggio 2013; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
indire gara per l’affidamento dei lavori di: “Progetto realizzazione opere di adeguamento igienico 
sanitari e di messa in sicurezza scuola elementare di Villette”, mediante procedura di cui all’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50  e successive modifiche, invitando a 
presentare richiesta di offerta le n. 5 ditte contenute nell’elenco depositato agli atti dell’Ufficio 
tecnico, che dovranno dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui al bando invito di gara; 

2. Di dare atto che l’appalto in oggetto, che identifica lavori ricadenti in categoria OG1, verrà 
affidato a corpo, mediante il sistema del massimo ribasso percentuale da applicare all’importo 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del suindicato codice contratti; 

3. Di dare altresì atto che i lavori di cui alla presente, comportanti una spesa complessiva pari ad 
euro 50.000,00 risultano finanziati mediante contributo concesso dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con decreto del 10 luglio 2019, ai sensi dell’art. 30 comma 2 del Decreto Legge 30 
aprile 2019, n. 34, con iscrizione al Bilancio per il corrente esercizio finanziario, al codice 04.02-2 
ex cap. 2627; 

4. Di approvare la lettera di invito, agli atti; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 



 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 267  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 16 ottobre 2019 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 16 ottobre 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 7 ottobre 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 16 ottobre 2019 Il Segretario Comunale 
 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

   

 


